___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL RETIFICADO

Edital: 29/17.  Processo Administrativo: 1934/17.
Pregão  Presencial: 23/17.  Objeto: locação de
equipamento BIPAP para atender Ordens Judiciais.
O  Edital  será  disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 12
de  maio  de  2017.  Os  envelopes  deverão  ser
entregues às 8h30, do dia 25 de maio de 2017, na
Seção de Licitações.
Pirassununga, 11 de maio de 2017.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação.

REVOGAÇÃO

Edital: 121/16.  Processo Administrativo: 4851/16.
Pregão  Presencial: 85/16.  Objeto: Registro de
Preços de material escolar. A Prefeitura Municipal de
Pirassununga informa que o presente certame foi
REVOGADO.
Pirassununga, 10 de maio de 2017.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 27/17.  Processo  Administrativo: 1802/17.
Pregão  Presencial: 21/17.  Objeto:  Registro de
Preços de lanches para atletas que representam o
município. Proponentes: 2. Extrato da Ata nº 23/17.
Contratada: FERNANDO  A.  BONANI  &  CIA LTDA
ME.  Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura:
11/MAIO/2017.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal.

Seção de Material

DECRETO Nº 6.857/17

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 89/15.
Processo Administrativo nº 566/15. Termo Aditivo
nº 18/17. Termo de Prorrogação ao Contrato nº
40/15. Prorrogação: fica prorrogado o contrato em
12 (doze) meses, a contar de 1º/MAR/2017. Valor: o
valor para atender a período será de R$ 95.931,16
(noventa e cinco mil, novecentos e trinta e um reais
e dezesseis centavos). Assinatura: 1º/MAR/2017.
Objeto: prestação de serviços do banco de dados
do DETRAN para processamento de multas de
multas de trânsitos  referentes ao município de
Pirasssununga/SP.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA
(SAEP). PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2017.
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017.
ENCERRAMENTO: 31 de maio de 2017, às 13h15.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31 de maio de
2017, às 13h30. OBJETO: A presente Licitação tem
por objetivo a prestação de serviços de mão-de-obra
na reforma de DUAS BOMBAS FLYGT MODELO
CP3152 SH 2 POLOS e UMA BOMBA FLYGT
MODELO CP3152 HT 4 POLOS, com fornecimento
e substituição de peças. O edital se encontra à
disposição dos interessados, na Autarquia ou pelo e-
mail: licita_saep@yahoo.com, em horário
comercial. Informações telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 11 de maio de 2017.
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco
Chefe da Seção de Licitação.

EXTRATO CONTRATO Nº 037/2017

CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA. CONTRATADA: FERNANDO
A. BONANI & CIA. LTDA. OBJETO: Fornecimento de
pão e mortadela para o café da manhã dos
funcionários braçais do SAEP. Valor: R$ 7.900,00
(sete mil e novecentos reais).
Pirassununga, 9 de maio de 2017

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente.

CONVITE Nº 012/2017

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA
–  SAEP.  PROCESSO LICITATÓRIO  Nº  020/2017.
CONVITE Nº 012/2017.  ENCERRAMENTO:  23 de
maio  de  2017,  às  13h15.  ABERTURA  DAS
PROPOSTAS: 23  de  maio  de  2017,  às  13h30.
OBJETO: A presente  Licitação  tem por  objetivo  a
contratação de empresa especializada em instalação
e manutenção de câmeras de monitoramento, com
fornecimento  de  mão  de  obra,  materiais  e
equipamentos para sistema de Circuito Fechado de
Televisão  –  CFTV  –  color,  destinados  a  ETA II  e
prédio sede da Administração, conforme descrito no
edital,  que  se  encontra  à  disposição  dos
interessados  no  SAEP  ou  por  e-mail:
licita_saep@yahoo.com,  em  horário  comercial.
Informações telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 10 de abril de 2017.
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco
Chefe da Seção de Licitação.

PORTARIA (S)

ENGº JOÃO ALEX BALDOVINOTTI –
SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO DE PIRASSUNUNGA (SAEP), NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EDITA A (S)
SEGUINTE (S) PORTARIA (S):

• Nº 027, de 24 de abril de 2017 - No uso de suas
atribuições legais; R E S O L V E: REVOGAR a
Portaria nº 1965/2016, de 16 de novembro de 2016,
que transferiu o servidor MAURÍCIO APARECIDO
ZANELLA, RG nº 13.559.108, da Seção de Obras
para a área administrativa.
• Nº 028, de 24 de abril de 2017 - No uso de suas
atribuições legais; R E S O L V E: DESIGNAR, de 2
a 31 de maio de 2017, o funcionário desta Autarquia
Municipal - sr. WÁGNER VENEROSO CELLIN, RG
nº 18.895.489-2, Carteira Profissional nº 35113 –
Série / 00069-SP, para ocupar o emprego de
Engenheiro Quimico, em substituição ao Eng. Luiz
Roberto Brayan Rosatti, que se encontra de férias.
• Nº 029, de 24 de abril de 2017 - No uso de suas
atribuições legais; R E S O L V E: DESIGNAR, de 2
a 31 de maio de 2017, o  funcionário desta Autarquia
Municipal - sr. CARLOS EDUARDO DA SILVA
MARQUES, RG nº 40.851.021-3, Carteira

Profissional nº 49736 - Série / 00239-SP, para
ocupar o emprego de Eletricista, em substituição ao
sr. André Dionísio de Oliveira, que se encontra de
férias.
•  Nº 030, de 24 de abril de 2017 - No uso de suas
atribuições legais; Considerando que hoje o
município de Pirassununga tem 350  km de redes de
captação e distribuição de água, onde muitas delas
com idade bem avançada o que vem provocando
uma grande perda no sistema; Considerando a
necessidade de se fazer um levantamento e
posteriormente instituir um programa para reduzir as
perdas no sistema de água bruta e tratada.
R E S O L V E: NOMEAR os funcionários Marcus
César Sardinha Valsecchi, Nivaldo Habitante,
Camila Aldriguetti Rosim Morselli, Andréa
Cristina Moraes, Andrea Pavezzi, Evandir
Zanzarine, Abílio Pinto de Campos Júnior, Luiz
Roberto Brayan Rosatti e Wilson Ribeiro Júnior,
para comporem a Comissão; fazer o levantamento e
implantar um programa de  controle e redução de
perdas no sistema de captação e distribuição de
água do município, devendo a referida comissão
fazer o levantamento dos índices oficiais de perdas
do sistema com dados atualizados, definir metas,
elaborar cronograma de implantação, respeitando o
PPA e LDO, gerar relatórios, inclusive as medidas
tomadas anteriormente à constituição desta
comissão e checar resultados, devendo inicialmente
tomar como base o projeto existente no SAEP,
podendo inclusive se necessário efetuar
modificações, devidamente justificadas para sua
melhoria.  Fica ainda revogada a Portaria nº
1.646/2007 de 26 de novembro de 2007.
• Nº 031, DE 4 DE MAIO DE 2017 - NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; R E S O L V
E: DESIGNAR, DE 10 A 29 DE MAIO DE 2017,
O  FUNCIONÁRIO DESTA AUTARQUIA
MUNICIPAL - SR. RENILSON ELCIO
BERGUE, RG Nº 16.423.103, PARA OCUPAR
O CARGO DE CHEFE DA SEÇÃO DE
PROCESSAMENTO DE DADOS, EM
SUBSTITUIÇÃO AO SR. OSÓRIO DOS
SANTOS NETO, QUE SE ENCONTRA DE
FÉRIAS.
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente
Publicado e registrada na forma da Lei.
Data supra.
José Roberto Barone
Diretor-Administrativo

2

	• Nº 031, de 4 de maio de 2017 - No uso de suas atribuições legais; R E S O L V E: DESIGNAR, de 10 a 29 de maio de 2017, o funcionário desta Autarquia Municipal - Sr. RENILSON ELCIO BERGUE, Rg nº 16.423.103, para ocupar o cargo de Chefe da Seção de Processamento de Dados, em substituição ao Sr. Osório dos Santos Neto, que se encontra de férias.